

MA (Sociology) Semester II

MASO 201: Development of Sociological Thought

Assignment

NOTE—The assignment consists of 6 questions, students are required to attempt 3 questions{1 from each unit). Write Questions in at least 500 words good presentation. Each question carries 10 Marks.

असाइनमेंटमें 6 प्रश्न हैं, छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1)। अच्छी प्रस्तुति में कम से कम 500 शब्दों में उत्तर लिखें। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

Maximum Marks: 30

Unit I –

(10)

Q1 Explain Auguste Comte's idea of sociology. Discuss the hierarchy of sciences and the law of human progress in simple terms.

ऑगस्ट कॉम्टे के समाजशास्त्र संबंधी विचारों की व्याख्या कीजिए। विज्ञानों के पदानुक्रम तथा मानव प्रगतिके नियम को सरल शब्दों में समझाइए।

OR

Q2 Explain Emile Durkheim's concept of social facts. Discuss division of labour and types of social solidarity.

एमिल दुर्खीम की सामाजिक तथ्यों की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। श्रम विभाजन तथा सामाजिक एकजुटता के प्रकारों की चर्चा कीजिए।

Unit II

(10)

Q3 Explain Karl Marx's ideas of class and class conflict. Describe historical materialism and surplus value briefly.

कार्ल मार्क्स के वर्ग एवं वर्ग संघर्ष के विचारों की व्याख्या कीजिए। ऐतिहासिक भौतिकवाद तथा अधिशेषमूल्य को संक्षेप में समझाइए।

OR

Q4 Explain Max Weber's concept of social action. Discuss types of authority and features of bureaucracy.

मैक्स वेबर की सामाजिक क्रिया की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। सत्ता के प्रकारों तथा नौकरशाही की विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

Unit III –

(10)

Q5 Explain the main ideas of Karl Marx's *Communist Manifesto*.

कार्ल मार्क्स के *कम्युनिस्ट मनिफेस्टो* के मुख्य विचारों की व्याख्या कीजिए।

OR

Q6 Explain Emile Durkheim's study of suicide and Max Weber's idea of the Protestant ethic in simple words.

एमिलदुर्खीमके *आत्महत्या* अध्ययन तथा मैक्सवेबरकी *प्रोटेस्टेंट नैतिकता* की अवधारणा को सरल शब्दों में समझाइए।

MA (Sociology) Semester II
MASO 202: Sociological Theory – 1
Assignment

NOTE—The assignment consists of 6 questions, students are required to attempt 3 questions (1 from each unit). Write Questions in at least 500 words good presentation. Each question carries 10 Marks. असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं, छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1)। अच्छी प्रस्तुति में कम से कम 500 शब्दों में उत्तर लिखें। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

Maximum Marks: 30

Unit I – (10)

Q1 Explain the meaning of sociological theory. Discuss the basic building blocks and the nature of sociological theory. समाजशास्त्रीय सिद्धांत का अर्थ स्पष्ट कीजिए। समाजशास्त्रीय सिद्धांत के मूलनिर्माण तत्वों तथा इसकी प्रकृतिकी चर्चा कीजिए।

OR

Q2 Explain the main typologies of sociological theory. Discuss the relationship between model, paradigm, and theory.

समाजशास्त्रीय सिद्धांत के प्रमुख प्रकारों की व्याख्या कीजिए। मॉडल, प्रतिमान (पैराडाइम) तथा सिद्धांत के बीच संबंध की चर्चा कीजिए।

Unit II – (10)

Q3 Discuss functionalism in the anthropological tradition with reference to A. R. Radcliffe Brown and Bronislaw Malinowski.

मानवशास्त्रीय परंपरा में प्रकार्यवाद की चर्चा कीजिए। ए. आर. रेडक्लिफ ब्राउन एवं ब्रोनिस्लाव मालिनोव्स्की के संदर्भ में विवेचना कीजिए।

OR

Q4 Explain functionalism in the sociological tradition with reference to Talcott Parsons and Robert Merton. Discuss the shift from early functionalism to neo-functionalism.

समाजशास्त्रीय परंपरा में प्रकार्यवाद की व्याख्या कीजिए। टाल्कॉट पार्सन्स एवं रॉबर्ट मर्टन के संदर्भ में चर्चा करते हुए प्रारंभिक प्रकार्यवाद से नव-प्रकार्यवाद की ओर परिवर्तन को स्पष्ट कीजिए।

Unit III – (10)

Q5 Explain conflict theory in the formative phase of sociology with reference to Karl Marx and Max Weber.

समाजशास्त्रकेप्रारंभिकचरणमेंसंघर्षसिद्धांतकीव्याख्याकीजिए। कार्लमार्क्सएवंमैक्सवेबरकेसंदर्भमेंचर्चाकीजिए।

OR Q6 Discuss neo-Weberian and neo-Marxian conflict theories. Examine the role of conflict theory in understanding gender construction.

नव-वेबेरियनएवंनव-

मार्क्सवादीसंघर्षसिद्धांतोंकीचर्चाकीजिए। लिंगनिर्माणकोसमझनेमेंसंघर्षसिद्धांतकीभूमिकाकापरीक्षणकीजिए।

MA (Sociology) Semester II

ASO203: Indian Society – II

Assignment

NOTE—The assignment consists of 6 questions, students are required to attempt 3 questions (1 from each unit). Write Questions in at least 500 words good presentation. Each question carries 10 Marks. असाइनमेंटमें6 प्रश्नहैं, छात्रोंको3 प्रश्नोंकाउत्तरदेनाआवश्यकहै (प्रत्येकइकाईसे1)। अच्छीप्रस्तुतिमेंकमसेकम500 शब्दोंमेंउत्तरलिखें। प्रत्येकप्रश्न10 अंककाहै।

Maximum Marks: 30

Unit I

(10)

Q1 Discuss the philosophical–theoretic perspective of D. P. Mukherjee and the culturological perspective of M. N. Srinivas in understanding Indian society.

भारतीयसमाजकोसमझनेमेंडी. पी. मुखर्जीकेदार्शनिक–सैद्धांतिकदृष्टिकोणतथाएम. एन. श्रीनिवासकेसांस्कृतिकदृष्टिकोणकीचर्चाकीजिए।

OR

Q2 Explain the dialectical–historical perspective of A. R. Desai and the civilizational perspective of N. K. Bose. Also briefly discuss the subaltern and structural perspectives.

ए. आर. देसाईकेद्वंद्ववादी–ऐतिहासिकदृष्टिकोणतथाएन. के. बोसकेसभ्यतागतदृष्टिकोणकीव्याख्याकीजिए। साथहीउपवर्गीय (सबॉल्टर्न) एवंसंरचनात्मकदृष्टिकोणपरसंक्षेपमेंचर्चाकीजिए।

Unit II

(10)

Q3 Explain the role of law as an agent of social change in Indian society. Discuss judicial activism and democratization of social relations. भारतीय समाज में सामाजिक परिवर्तन के एक साधन के रूप में कानून की भूमिका की व्याख्या की जाए। न्यायिक सक्रियता एवं सामाजिक संबंधों के लोकतंत्रीकरण पर चर्चा की जाए।

OR

Q4 Discuss the relationship between law and human rights in India. Explain the importance of law in protecting democratic values. भारत में कानून और मानवाधिकारों के बीच संबंध की चर्चा की जाए। लोकतांत्रिक मूल्यों की रक्षामें कानून के महत्व को स्पष्ट की जाए।

Unit III

(10)

Q5 Discuss major social problems in India such as atrocities on Scheduled Castes, Scheduled Tribes, women, children, and other marginalized groups. भारत में अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों, महिलाओं, बच्चों तथा अन्य हाशिए के वर्गों पर होने वाले अत्याचारों जैसी प्रमुख सामाजिक समस्याओं की चर्चा की जाए।

OR

Q6 Examine the problems of communalism, minority rights, poverty, unemployment, corruption, terrorism, and security in Indian society. भारतीय समाज में साम्प्रदायिकता, अल्पसंख्यक अधिकार, गरीबी, बेरोजगारी, भ्रष्टाचार, आतंकवाद एवं सुरक्षा संबंधी समस्याओं का परीक्षण की जाए।

MA (Sociology) Semester II

MASO204 A: Criminology

Assignment

NOTE—The assignment consists of 6 questions, students are required to attempt 3 questions (1 from each unit). Write Questions in at least 500 words good presentation. Each question carries 10 Marks. असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं, छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1)। अच्छी प्रस्तुति में कम से कम 500 शब्दों में उत्तर लिखें। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

Maximum Marks: 30

Unit I –

(10)

Q1 Define criminology. Explain its meaning, nature, and subject-matter. Discuss the concept of crime, types of crimes and criminals, and the difference between crime and delinquency. अपराध शास्त्र की परिभाषा दी जाए। इसके अर्थ, प्रकृति एवं विषय-वस्तु की व्याख्या की जाए। अपराध की अवधारणा, अपराधों एवं अपराधियों के प्रकार तथा अपराध एवं अपकृत्य (डिलिक्वेंसी) के अंतर की चर्चा की जाए।

OR

Q2 Discuss women and crime, white-collar crime, organized crime, and crime as a profession. Examine the socio-economic profile of criminals in India. महिलाएँ एवं अपराध, श्वेत-कॉलर अपराध, संगठित अपराध तथा पेशे के रूप में अपराध की चर्चा की जाए। भारत में अपराधियों की सामाजिक-आर्थिक पृष्ठभूमिका परीक्षण की जाए।

Unit II

– (10)

Q3 Explain the classical and positive theories of criminal behaviour with reference to Cesare Beccaria, Jeremy Bentham, Lombroso, and Garofalo. सेसारे बेकारिया, जेरेमी बेंथम, लोम्ब्रोसो एवं गारोफालो के संदर्भ में अपराध व्यवहार के शास्त्रीय एवं प्रत्यक्षवादी सिद्धांतों की व्याख्या की जाए।

OR

Q4 Discuss physiological, psychiatric, psychological, and sociological theories of crime. Also explain the labeling theory. अपराध के शारीरिक, मानसिक, मनोवैज्ञानिक एवं समाजशास्त्रीय सिद्धांतों की चर्चा की जाए। साथ ही लेबलिंग सिद्धांत की व्याख्या की जाए।

Unit III

(10)

Q5 Explain punishment—its meaning, types, and theories. Discuss the prison system and prison reforms in India. दंड की अवधारणा की व्याख्या की जाए—उसका अर्थ, प्रकार एवं सिद्धांत स्पष्ट की जाए। भारत में कारागार व्यवस्था एवं कारागार सुधारों की चर्चा की जाए।

OR

Q6 Discuss probation and parole. Examine the role of police in crime prevention and the issues of human rights of criminals. Also explain the relationship between crime, polity, economy, and bureaucracy. परिवीक्षा (प्रोबेशन) एवं पैरोल की चर्चा की जाए। अपराध की रोकथाम में पुलिस की भूमिका तथा अपराधियों के मानवाधिकारों से जुड़े मुद्दों का परीक्षण की जाए। साथ ही अपराध, राजनीति, अर्थव्यवस्था एवं नौकरशाही के संबंध की व्याख्या की जाए।

MA (Sociology) Semester IV
Paper SOC401- Sociology of Population
Assignment

NOTE—The assignment consists of 6 questions, students are required to attempt 3 questions (1 from each unit). Write Questions in at least 500 words good presentation. Each question carries 10 Marks. असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं, छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1)। अच्छी प्रस्तुति में कम से कम 500 शब्दों में उत्तर लिखें। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

Maximum Marks: 30

Unit I

(10)

Q1 Explain the meaning, scope, and significance of social demography. Discuss its relevance in understanding population issues in contemporary society. सामाजिकजनसांख्यिकीका अर्थ, क्षेत्र (scope) एवं महत्व स्पष्ट कीजिए। समकालीन समाज में जनसंख्या संबंधी समस्याओं को समझने में इसकी प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए।

OR

Q2 Critically examine the major theories of population growth—Malthusian Theory, Demographic Transition Theory, and Optimum Population Theory. How do these theories relate to human resource development? जनसंख्यावृद्धि के प्रमुख सिद्धांतों—माल्थस का सिद्धांत, जनसांख्यिकीय संक्रमण सिद्धांत एवं आदर्श जनसंख्या सिद्धांत—की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए। ये सिद्धांत मानव संसाधन विकास से किस प्रकार संबंधित हैं?

Unit II

(10)

Q3 Discuss the elements of population analysis with special reference to population structure such as age, gender, rural–urban composition, and education. Explain their sociological significance.

जनसंख्या विश्लेषण के तत्वों पर चर्चा कीजिए, विशेष रूप से जनसंख्या संरचना—आयु, लिंग, ग्रामीण-शहरी संरचना एवं शिक्षा—के संदर्भ में। इनके समाजशास्त्रीय महत्व को स्पष्ट कीजिए।

OR

Q4 Explain the importance of census data and population indices in demographic studies. Discuss major demographic variables such as IMR, CMR, MMR, Birth Rate, Death Rate, CBR, and CDR.

जनसांख्यिकीय अध्ययनों में जनगणना आंकड़ों एवं जनसंख्या सूचकों के महत्व की व्याख्या कीजिए। IMR, CMR, MMR, जन्म दर, मृत्यु दर, CBR एवं CDR जैसे प्रमुख जनसांख्यिकीय चरों पर चर्चा कीजिए।

Unit III

(10)

Q5 Analyze the relationship between demographic variables and social structure. How do population factors influence social institutions and social change?

जनसांख्यिकीय चरों एवं सामाजिक संरचना के बीच संबंध का विश्लेषण कीजिए। जनसंख्या संबंधी कारक सामाजिक संस्थाओं एवं सामाजिक परिवर्तन को किस प्रकार प्रभावित करते हैं?

OR

Q6 Discuss the push and pull factors of migration in India. Examine the trends and challenges of urbanization and evaluate India's population policy from a sociological perspective.

भारत में प्रवासन के धक्का (Push) एवं आकर्षण (Pull)

कारकों की चर्चा कीजिए। शहरीकरण की प्रवृत्तियों एवं चुनौतियों का विश्लेषण करते हुए समाजशास्त्रीय दृष्टिकोण से भारत की जनसंख्या नीति का मूल्यांकन कीजिए।

MA (Sociology) Semester IV
Paper SOC402 - Indian Sociological Thought
Assignment

NOTE—The assignment consists of 6 questions, students are required to attempt 3 questions (1 from each unit). Write Questions in at least 500 words good presentation. Each question carries 10 Marks. असाइनमेंटमें 6 प्रश्न हैं, छात्रोंको 3 प्रश्नोंका उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1)। अच्छी प्रस्तुति में कम से कम 500 शब्दों में उत्तर लिखें। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

Maximum Marks: 30

Unit I – (10 अंक)

Q1. Discuss G. S. Ghurye's contribution to Indian sociology with special reference to his analysis of caste and class in India and his study of the Scheduled Tribes.

प्रश्न 1. भारत में जाति एवं वर्ग के विश्लेषण तथा अनुसूचित जनजातियों के अध्ययन के विशेष संदर्भ में भारतीय समाजशास्त्र में जी. एस. घुर्ये के योगदान पर चर्चा कीजिए।

OR

Q2. Examine Radha Kamal Mukherjee's concept of regional sociology and explain his views on the social structure of values in Indian society.

प्रश्न 2. राधा कमल मुखर्जी की क्षेत्रीय समाजशास्त्र की अवधारणा की विवेचना कीजिए तथा भारतीय समाज में मूल्यों की सामाजिक संरचना पर उनके विचारों की व्याख्या कीजिए।

Unit II – (10 अंक)

Q3. Critically analyze A. R. Desai's interpretation of Indian nationalism with reference to the social background of Indian nationalism and peasant struggles in India.

प्रश्न 3. भारतीय राष्ट्रवाद की सामाजिक पृष्ठभूमि तथा किसान आंदोलनों के संदर्भ में ए. आर. देसाई की भारतीय राष्ट्रवाद की व्याख्या का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

OR

Q4. Discuss Yogendra Singh's views on the modernization of Indian tradition. How does he explain social stratification and social change in India?

प्रश्न 4. योगेन्द्र सिंह के भारतीय परंपरा के आधुनिकीकरण संबंधी विचारों पर चर्चा कीजिए। वे भारत में सामाजिक स्तरीकरण तथा सामाजिक परिवर्तन की व्याख्या कैसे करते हैं?

Unit III – (10 अंक)

Q5. Explain M. N. Srinivas's study of religion and society among the Coorgs of South India. Highlight its methodological and theoretical significance.

प्रश्न 5. दक्षिण भारत के कूर्ग समुदाय में धर्म एवं समाज पर एम. एन. श्रीनिवास के अध्ययन की व्याख्या कीजिए तथा इसके पद्धतिगत एवं सैद्धांतिक महत्व को स्पष्ट कीजिए।

OR

Q6. Compare the contributions of S. C. Dube and Andre Beteille in understanding Indian social structure with reference to village studies, caste, class, and power.

प्रश्न 6. ग्राम-अध्ययन, जाति, वर्ग एवं सत्ता के संदर्भ में भारतीय सामाजिक संरचना को समझने में एस. सी. दुबे एवं आंद्रे बेटेली के योगदानों की तुलना कीजिए।

**MA (Sociology) Semester IV
Paper SOC403 - Sociology of Environment
Assignment**

NOTE—The assignment consists of 6 questions, students are required to attempt 3 questions{1 from each unit). Write Questions in at least 500 words good presentation. Each question carries 10 Marks. असाइनमेंटमें 6 प्रश्न हैं, छात्रोंको 3 प्रश्नोंका उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1)। अच्छी प्रस्तुति में कम से कम 500 शब्दों में उत्तर लिखें। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

Maximum Marks: 30

Unit I –

(10)

Q1 Explain the meaning and development of sociology of environment. Discuss the relationship between environment and society. पर्यावरण समाजशास्त्र का अर्थ एवं विकास स्पष्ट कीजिए। पर्यावरण और समाज के बीच संबंध की चर्चा कीजिए।

OR

Q2 Discuss sociological thinking on environment with special reference to the contributions of Catton and Dunlop, Ram Chandra Guha, and Radha Kamal Mukherjee.

पर्यावरण पर समाजशास्त्रीय चिंतन की चर्चा कीजिए। कैटन एवं डनलप, रामचंद्रगुहा तथा राधाकमल मुखर्जी के योगदान के विशेष संदर्भ में विवेचना कीजिए।

Unit II –

(10)

Q3 Explain environmental pollution by discussing its types, causes, and effects. पर्यावरण प्रदूषण को इसके प्रकारों, कारणों एवं प्रभावों के संदर्भ में स्पष्ट कीजिए।

OR

Q4 Discuss the problems of global warming, deforestation, and climate change. Examine their impact on society and environment. वैश्विक ऊष्मीकरण, वनों की कटाई एवं जलवायु परिवर्तन की समस्याओं की चर्चा कीजिए। समाज और पर्यावरण पर इनके प्रभावों का विश्लेषण कीजिए।

Unit III –

(10)

Q5 Explain the environmental policy of India and examine its objectives and significance. भारत की पर्यावरण नीतिकी व्याख्या कीजिए तथा इसके उद्देश्यों एवं महत्व का विश्लेषण कीजिए।

OR

Q6 Discuss the major environmental protection laws in India. Evaluate the role of NGOs in environmental protection. भारत में पर्यावरण संरक्षण से संबंधित प्रमुख कानूनों की चर्चा कीजिए। पर्यावरण संरक्षण में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

MA (Sociology) Semester IV
Paper SOC404 - Social Stratification and Social Change
Assignment

NOTE—The assignment consists of 6 questions, students are required to attempt 3 questions (1 from each unit). Write Questions in at least 500 words good presentation. Each question carries 10 Marks. असाइनमेंटमें 6 प्रश्न हैं, छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1)। अच्छी प्रस्तुति में कम से कम 500 शब्दों में उत्तर लिखें। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

Maximum Marks: 30

Unit I –

(10)

Q1 Explain the basic concepts of social differentiation, hierarchy, and inequality. Discuss social stratification and its major dimensions such as caste, class, power, gender, and ethnicity.

सामाजिक विभेदीकरण,
पदानुक्रम एवं असमानता की मूल अवधारणाओं की व्याख्या की जाए। सामाजिक स्तरीकरण तथा इसके प्रमुख आयामों—जाति, वर्ग, सत्ता, लिंग एवं जातीयता—पर चर्चा की जाए।

OR

Q2 Define social stratification. Examine the significance of its various dimensions with special reference to caste, class, gender, power, and ethnicity in Indian society.

सामाजिक स्तरीकरण की परिभाषा दी जाए। भारतीय समाज में जाति, वर्ग, लिंग, सत्ता एवं जातीयता के विशेष संदर्भ में इसके विभिन्न आयामों के महत्व का परीक्षण की जाए।

Unit II –

(10)

Q3 Critically examine the functional theory of social stratification as propounded by Kingsley Davis and W. E. Moore.

किंग्सलेडेविस एवं डब्ल्यू. ई.
मूर द्वारा प्रतिपादित सामाजिक स्तरीकरण के प्रकार्यात्मक सिद्धांत की आलोचनात्मक विवेचना की जाए।

OR

Q4 Discuss the Marxist and Weberian perspectives on social stratification. How do these theories explain social change?

सामाजिक स्तरीकरण पर मार्क्सवादी एवं वेबेरियन दृष्टिकोण की चर्चा की जाए। ये सिद्धांत सामाजिक परिवर्तन की व्याख्या किस प्रकार करते हैं?

Unit III –

(10)

Q5 Analyze social stratification in agrarian and industrial settings. Discuss the role of culture in shaping patterns of social stratification.

कृषि एवं औद्योगिक परिवेश में सामाजिक स्तरीकरण का विश्लेषण कीजिए। सामाजिक स्तरीकरण के स्वरूप को आकार देने में संस्कृतिकी भूमिका पर चर्चा कीजिए।

OR

Q6

Examine the gender and caste–class nexus in social stratification. Discuss continuity, change, and new trends in social stratification.

सामाजिक स्तरीकरण में लिंग तथा जाति–वर्ग संबंधों का परीक्षण कीजिए। सामाजिक स्तरीकरण में निरंतरता, परिवर्तन एवं नवीन प्रवृत्तियों पर चर्चा कीजिए।

MA (Sociology) Semester IV
Paper 405B - Sociology of Health
Assignment

NOTE—The assignment consists of 6 questions, students are required to attempt 3 questions (1 from each unit). Write Questions in at least 500 words good presentation. Each question carries 10 Marks. असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं, छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1)। अच्छी प्रस्तुति में कम से कम 500 शब्दों में उत्तर लिखें। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

Maximum Marks: 30

Unit I –

(10)

Q1 Define sociology of health. Discuss its importance and explain the major dimensions of health. Examine the relationship between health and other social institutions.

स्वास्थ्य समाजशास्त्र की परिभाषा दीजिए। इसके महत्व की चर्चा कीजिए तथा स्वास्थ्य के प्रमुख आयामों की व्याख्या कीजिए। स्वास्थ्य एवं अन्य सामाजिक संस्थाओं के बीच संबंध का परीक्षण कीजिए।

OR

Q2 Trace the evolution of social medicine in India. Discuss the role of sociological perspectives in understanding health and illness.

भारत में सामाजिक चिकित्सा के विकास का विवेचन कीजिए। स्वास्थ्य एवं रोग को समझने में समाजशास्त्रीय दृष्टिकोण की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

Unit II –

(10)

Q3 Discuss the socio-cultural factors influencing health and sickness. Explain the concepts of the 'sick role' and the patient role. स्वास्थ्य एवं बीमारी को प्रभावित करने वाले सामाजिक-

सांस्कृतिक कारकों की चर्चा कीजिए। 'बीमारकी भूमिका' एवं रोगी की भूमिका की अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए।

OR

Q4 Explain social epidemiology and discuss the epidemiology of disease with special reference to the natural history of disease.

सामाजिकमहामारीविज्ञानकीव्याख्याकीजिएतथारोगकीमहामारीविज्ञानपरविशेषरूपसेरोगकेप्राकृतिकइतिहासकेसंदर्भमें चर्चाकीजिए।

Unit III –

(10)

Q5 Discuss major community health problems in India. Examine the role of community medicine and NGOs in health care delivery.

भारतमेंप्रमुखसामुदायिकस्वास्थ्यसमस्याओंकीचर्चाकीजिए।स्वास्थ्यसेवाओंकेवितरणमेंसामुदायिकचिकित्साएवंगैर-सरकारीसंगठनोंकीभूमिकाकापरीक्षणकीजिए।

OR

Q6 Critically examine the health problems of women in India. Discuss medical social services in hospitals, health policy of the Government of India, and the privatization of health care in India.

भारतमेंमहिलाओंकीस्वास्थ्यसमस्याओंकाआलोचनात्मकपरीक्षणकीजिए।अस्पतालोंमेंचिकित्सासामाजिकसेवाओं, भारतसरकारकीस्वास्थ्यनीतितथाभारतमेंस्वास्थ्यसेवाओंकेनिजीकरणपरचर्चाकीजिए।